
 1

D.R.A. n. 784 
REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
Vista  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed 
integrazioni;  

Vista  la Legge Regionale n. 1 del 22 febbraio 2019 “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l’anno 2019. Legge di Stabilità regionale; 

Vista  la Legge Regionale n. 2 del 22 febbraio 2019 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2019-2021”; 

Vista  la Delibera di giunta n. 75 del 26 febbraio 2019 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale 
e Piano degli indicatori; 

Visto  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in 
esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 

Visto  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 721 del 
07/08/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Renato Saverino l’incarico di Dirigente 
dell’Area Interdipartimentale; 

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
Vista  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 

fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 
Visto  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 

prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
Visto  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante 

gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
Vista  la l.r. 9/2015 art. 98, comma 6; 
Vista  la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-

ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle 
operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta così come 
chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 

Vista  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia che dirama istruzioni 
operative in ordine all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce 
indicazioni per l'emissione e la registrazione nel Sistema informativo dei titoli d spesa 
relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il successivo 
versamento da parte degli uffici regionali; 

Visto il D.L. 18 aprile 2016 n. 50 che reca” Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti ed 
ei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in vigore dal 19 aprile 2016 che sostituito 
integralmente il D.L. 12 aprile 2016 n. 163 ( Codice dei Contratti Pubblici) e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto  il contratto sottoscritto in forma elettronica fra l’Amministrazione e la Ditta Saima Spa, con 
il quale si affida il servizio di manutenzione delle bussole Multitr.-VC/P- DIB-DRI- VTR SP 
196 V85 - matr. 13C110301/16C110302 (tornelli), in uso presso questo Assessorato per 
anni 2 (due) a decorrere dal 1 agosto 2018, alla società Saima spa, p.IVA: 01979730510; 



 2

Considerato che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall' art. 6 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136  dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, 
del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture alla procedura è stato assegnato il CIG: 
Z8A2404726; 

Visto  il decreto d’impegno n. 445 dell’11/7/2018 registrato alla Ragioneria Centrale al n. 3 il 
30/07/2018 a valere sui fondi del cap. 442512 “manutenzioni ordinarie e riparazioni” del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 2 – Dipartimento dell'Ambiente, esercizio 
finanziario 2019 per il pagamento del servizio di manutenzione delle bussole di 
entrata/uscita in uso presso l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente; 

Vista  l’attestazione con la quale la ditta Ditta Saima Spa. P.iva 01979730510 comunica le 
coordinate del c/c bancario di riferimento per la tracciabilità dei pagamenti ai sensi della 
legge n. 136/20, assunta al prot. n. 39483 del 21/06/2018; 

Atteso che si è provveduto ad: 
• acquisire il “patto di integrità” di cui all’art. 1 co. 17, della L. 6/11/2012 n. 190; 
• l’attestazione di cui alla MISURA 4.7. del Piano triennale prevenzione della corruzione 

della Regione Siciliana. 
• acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011, convertito in 

Legge n. 106/2011 ed alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012; 
Visto l’art. 12 del contratto stipulato con la Ditta Saima Spa, di cui sopra, che prevede il 

pagamento del canone di manutenzione in 4 rate semestrali pari ad €uro 1.677,50, 
compresa IVA al 22%;   

Vista  la fattura n. V40040032 del 26/07/2019 di €uro 1.677,50, iva inclusa, della ditta Saima spa, 
con sede in Loc. Indicatore, 60/G - Arezzo, p.IVA: 01979730510 per il periodo gennaio – 
luglio 2019; 

Ritenuto  di dover liquidare alla Saima spa, p.IVA: 01979730510 con sede in Loc. Indicatore, 60/G – 
Arezzo, la somma imponibile di €uro 1.375,00 sul capitolo 442512 (Codice 
U.01.03.01.02.007) “manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della Regione 
Siciliana - Rubrica 2 - Dipartimento dell'Ambiente, da accreditare sul c/c bancario avente 
codice IBAN: OMISSIS relativo al pagamento della fattura n. V40040032 del 26/07/2019 di 
€uro 1.677,50, IVA inclusa, per il servizio di manutenzione delle bussole di entrata/uscita in 
uso presso l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente; 

Ritenuto  di dover procedere ai sensi e per gli effetti della legge 190/2014 art. 1 comma 629, alla 
liquidazione della quota parte dell’IVA pari ad €uro 302,50 a favore della Regione Siciliana, 
codice fiscale 80012000826, da accreditare sul c/c avente codice IBAN: OMISSIS. 

 
A termine delle vigenti disposizioni 
 

D E C R E T A 
 
Art.1 Di dover provvedere al pagamento della fattura n. V40040032 del 26/07/2019 di €uro 

1.677,50, IVA inclusa, (milleseicentosettantasette/50) per il periodo gennaio – luglio 2019, 
in favore della ditta Saima spa, con sede in Loc. Indicatore, 60/G – Arezzo, p.IVA: 
01979730510, per il servizio di manutenzione delle bussole di entrata/uscita in uso presso 
l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente - CIG: Z8A2404726. 

Art. 2 Il pagamento del suddetto importo graverà sul decreto d’impegno n. 445 dell’11/7/2018 
registrato alla Ragioneria Centrale al n. 3 il 30/07/2018 a valere sui fondi del cap. 442512 
“manutenzioni ordinarie e riparazioni” (Codice U.01.03.02.09.004) del Bilancio della 
Regione Siciliana – Rubrica 2 – Dipartimento dell'Ambiente, esercizio finanziario 2019 per 
il pagamento del servizio di manutenzione delle bussole di entrata/uscita in uso presso 
l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente. 

Art. 3 Di autorizzare l’emissione di n. 1 mandato collettivo con il quale si provvederà al 
pagamento della quota imponibile e della quota IVA relativa alla fattura n. V40040032 del 
26/07/2019, come di seguito descritto: 
- l’importo di €uro 1.375,00 (milletrecentosettantacinque/00), corrispondente all’imponibile 
fatturato, a favore della Saima spa, con sede in Loc. Indicatore,60/G – Arezzo, p.IVA: 
01979730510, sul c/c bancario avente codice IBAN: OMISSIS presso Banca Valdichiana – 
Credito Cooperativo di Chiusi e Montepulciano – Ag. di Arezzo via Romana 17/23. 



 3

- l’importo di €uro 302,50 (trecentodue/50), corrispondente all’importo dell’IVA fatturato, sul 
conto corrente bancario, all’uopo istituto, in favore della Regione Siciliana ed avente il 
seguente codice IBAN: OMISSIS. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art.98 
della L.R. 7 maggio 2015 n. 9. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Territorio ed Ambiente per il visto di 
competenza. 
 
 
Palermo, 1/10/2019 
       Il Dirigente dellArea Interdipartimentale 
                      f.to Ing. Renato Saverino 
 
 
 
 
 
 
 

 


